
5060 Fredag den 21. februar 2003 (L 153) 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Freddy Dam (V): 
11999 gennemførte Folketinget en ordning, 
hvorefter advokater i 3 måneder kan konstitue- 
res som dommere ved landsretterne eller ved 
større dommerembeder. 

Formålet med ordningen var at sikre en bre- 
dere rekruttering af dommere og især at fjerne 
de barrierer, der hidtil havde været for i videre 
omfang at rekruttere advokater som dommere. 

Ordningen har således skabt mulighed for in- 
teresserede advokater for at følge domstolsar- 
bejdet i en kortere periode end de 9 måneder, en 
ansøger normalt skal være konstitueret i en 
landsret for at kunne udnævnes som dommer. 

Vælger en advokat, der har gennemført en 
korttidskonstitution, at søge en ordinær uddan- 
nelseskonstitution i en landsret, kan den efter- 
følgende periode efter omstændighederne af- 
kortes til 6 måneder. 

Da Østre Landsret dengang -  altså i 1999 -  
gav udtryk for betænkelighed ved indførelse af 
ordningen, blev den gennemført kun som en 
midlertidig ordning over 3 år, hvorefter der så 
skulle tages stilling til, om ordningen kunne for- 
længes eller gøres permanent. 

I den forløbne periode har ordningen funge- 
ret tilfredsstillende. Dommerudnævnelsesrådet, 
landsretterne og Advokatsamfundet har alle ud- 
talt sig positivt med hensyn til at gøre den per- 
manent, og ingen af de andre høringsberettigede 
har udtalt sig imod ordningen. 

Derfor har regeringen fremsat lovforslaget 
her, der ophæver den midlertidige ordning og 
således gør den permanent. Og da Venstre fort- 
sat støtter målsætningen om en bredere rekrut- 
tering til dommerhvervet med den deraf følgen- 
de øgede dialog og forståelse mellem dommere 
og advokater, støtter Venstre naturligvis denne 
del af lovforslaget. 

Lovforslaget indeholder desuden et forslag til 
en mindre ændring af retsplejelovens § 505. Hid- 
til har det været således, at det har været Justits- 
ministeriet, der har haft kompetencen til at kære 
retternes afgørelser om erstatning og godtgørel- 
se for uberettiget fremstilling eller tilbageholdel- 
se af skyldnere i forbindelse med fogedforret- 
ninger. Men da Domstolsstyrelsen siden den 1. 
juli 1999 har varetaget domstolenes bevillings- 
mæssige og administrative forhold, herunder de 

nævnte erstatnings- og godtgørelsessager, fore- 
kommer det naturligt, at kompetencen til at 
kære henlægges til Domstolsstyrelsen. Venstre 
kan derfor også støtte denne del af lovforslaget. 

Pia Gjellerup (S): 
Nu har den foregående ordfører gjort meget 
grundigt rede for indhold og principper i forsla- 
get, og det aftvinger en vis respekt, fordi det jo 
på mange måder er et forslag med en forholds- 
vis behersket rækkevidde, da det nemlig som 
hovedindhold har at ophæve en revisionsbe- 
stemmelse. 

Fra Socialdemokratiets side har vi den sam- 
me holdning, som er lagt frem af regeringen og 
indtil videre støttet af Venstre, nemlig at det vil 
være en god idé at ophæve revisionsbestemmel- 
sen vedrørende korttidskonstitueringer for ad- 
vokater ved et virke som byrets- eller landsrets- 
dommere. 

Det er en ordning, der blev indført i forbin- 
delse med den daværende SR-regerings store 
domstolsreform, og erfaringerne var jo på det 
tidspunkt absolut begrænsede, man havde kun 
de noget længere konstitueringer, og derfor 
valgte man at lave en revisionsparagraf for at 
høste egentlige erfaringer. 

Der har -  hvilket høringssvarene også afslø- 
rer -  raden rundt været tilfredshed. Det eneste, 
man vel kan sige, ud over at der er nogle forskel- 
lige administrative ting, som nogle gerne ønsker 
ændret, men det har ikke så meget med lovgiv- 
ningen at gøre, er, at der er en enkelt beklagelse, 
nemlig at ordningen ikke har fået et så stort om- 
fang endnu. 

Men hvis vi ved denne førstebehandling kan 
medvirke til at udbrede kendskabet til ordnin- 
gen, ville det være et bidrag, som vi passende 
kan yde støtte til også fra Socialdemokratiets si- 
de, og vi vil i det hele støtte at gennemføre for- 
slaget hurtigt og enkelt også ved den kommen- 
de udvalgsbehandling. 

Mikkel Dencker (DF): 
Da mit parts retspolitiske ordfører, hr. Per Dal- 
gaard, ikke kan være til stede i dag, skal jeg 
fremføre følgende: 

Kl. 10.40 
Lovforslag nr. L 153 går i al sin enkelhed ud 

på at gøre en forsøgsordning permanent. Ord- 
ningen går ud på, at beskikkede advokater, der 
indtræder som landsdommere eller byretsdom- 
mere i en 3-måneders-periode, fremover vil ar- 
bejde under en permanent ordning. 


